
1 
 

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ, 

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ 

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ 

БІРЛЕСТІГІ 

 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ 

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

 

АТҚАРУ КОМИТЕТІ      ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

ҚАУЛЫ     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.02.2025 год           № 4 п. 4 

 

Об итогах правозащитной работы  

Профсоюза в 2024 году. 

 

Заслушав и обсудив информацию руководителя отдела правовой работы 

и БиОТ аппарата Центрального Комитета Профсоюза Кидирбаевой Р.М. «О 

правозащитной работе Профсоюза за 2024 год», Исполнительный Комитет 

отмечает: 

В 2024 году профсоюзными структурами проделана определенная 

работа, направленная на защиту прав и законных интересов членов 

профессионального союза. 

Численность штатных профсоюзных юристов на 1 января 2025 года 

составляет 46 человек. В среднем по Профсоюзу на 1-го правового инспектора 

труда (юриста) приходится 12 647 (12 428 – 2023 год) работающих членов 

профсоюза. 

Одним из способов защиты работников является надлежаще 

поставленная работа с обращениями и консультационные услуги. За отчетный 

год рассмотрено всего 34 201 обращений членов профсоюза (47 565 в 2023 

году), что на 28,1% меньше по сравнению с предыдущим годом. Снижение 

общего показателя является следствием изменения критериев отчетности. 

Наибольшее количество обращений связано с оплатой труда – 13 382 (17 440), 

невыполнением условий трудовых и коллективных договоров – 2 753 (3 764).  

Профсоюзными юристами оказана правовая помощь работникам в 

рассмотрении индивидуальных трудовых споров в согласительных комиссиях 

в 715 (547) случаях с ростом по сравнению с предыдущим годом на 30,7%, в 

судах в 52 (42) случаях. 

При содействии правовой службы в отчетном году восстановлено на 

работе 24 незаконно уволенных работников - членов профсоюза, 

предотвращено незаконных увольнений путем переговоров в областях: 

Кызылординской – 60, Акмолинской – 9, Актюбинской – 7, Павлодарской – 3, 

Восточно-Казахстанской – 2, Северо-Казахстанской – 2 , Абай – 15, Жетісу – 3, 

в профсоюзе Алматинской области «Қамқор» – 4. 



2 
 

В 2024 году в рамках общественного контроля за исполнением трудового 

законодательства проведено 2 653 проверок. В ходе проведения контроля 

выявлено 4828 нарушений трудового законодательства. Из них 1 355 в части 

оплаты труда, 1 419 по оформлению трудовых отношений, 464 по режиму 

рабочего времени и времени отдыха.  

В целом в структуре нарушений трудового законодательства наибольшее 

количество от общего числа занимают нарушения по оформлению трудовых 

отношений – 29,4% (1419/4828) и оплате труда – 28% (1355/4828). Охват 

общественным контролем за исполнением трудового законодательства 

составил в целом по Профсоюзу – 30,8% (25,2%). 

Одними из основных качественных показателей, характеризующих 

эффективность деятельности правовой службы, являются сумма 

возвращенных денежных средств, незаконно удержанных или невыплаченных 

членам профсоюза, которая составила в отчетном году 759 740 904 тенге, и 

экономический эффект деятельности правовой службы, сумма которого – 

2 355 423 388 тенге.  

 

Исполнительный Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Информацию руководителя отдела правовой работы и БиОТ аппарата 

Центрального комитета Профсоюза Кидирбаевой Р.М. «О правозащитной 

работе Профсоюза за 2024 год» принять к сведению. 

 

2. Руководящим органам членских организаций Профсоюза: 

- повышать эффективность деятельности штатных и общественных 

правовых инспекторов труда Профсоюза по защите прав и интересов членов 

профсоюза;  

- координировать и повышать результативность совместной работы 

профсоюзных органов с государственной инспекцией труда, органами 

прокуратуры и другими надзорными и контрольными органами, осуществлять 

плановые и внеплановые проверки соблюдения трудового законодательства, 

принимать меры по устранению выявленных нарушений, добиваться 

восстановления нарушенных прав членов профсоюза;  

- оказывать содействие в исполнении решений согласительных комиссий 

по разрешению индивидуальных трудовых споров и судов о взыскании 

невыплаченной (недоначисленной) заработной платы, социальных выплат и 

пособий работникам;  

- не допускать снижения уровня социальной защищенности членов 

профсоюза, зафиксированного в коллективных договорах и соглашениях о 

социальном партнерстве;  

- обеспечить освещение правозащитной работы через профсоюзные 

информационные ресурсы и сайт Профсоюза; 

- обеспечить повышение квалификации правовых инспекторов, 

профактива посредством индивидуального и коллективного непрерывного и 



3 
 

систематического юридического обучения, с использованием новейших 

информационных технологий и передового опыта. 

 

3. Отделу правовой работы и БиОТ аппарата Центрального Комитета:  

- активно взаимодействовать с Федерацией профсоюзов Республики 

Казахстан при подготовке законодательных предложений по внесению 

поправок в Трудовой кодекс РК и Закон РК «О профессиональных союзах», 

реализация которых будет способствовать деятельности Профсоюза; 

- обеспечить участие представителей Профсоюза в составе рабочих 

групп соответствующих уполномоченных государственных органов по 

разработке ведомственных нормативных правовых актов, затрагивающих 

трудовые и социально-экономические права работников сфер просвещения, 

науки и высшего образования;  

- осуществлять дальнейшую работу по совершенствованию 

нормативного правового, методического, организационного обеспечения и 

информационного сопровождения деятельности профсоюзной правовой 

инспекции; 

- продолжить работу по сбору, анализу и обобщению судебных решений 

по трудовым и социально-экономическим вопросам; 

- обеспечить методическое и информационное обеспечение организаций 

Профсоюза по правовым вопросам.  

- регулярно готовить и направлять в членские организации Профсоюза 

информационные материалы по актуальным изменениям трудового 

законодательства. 

 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

Заместителя Председателя Профсоюза Беженарова В.Ф. 

  

 

Председатель         А. Мукашева 

 

 

 

 

   

 


